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věku, učiteli mateřské školy, rodině. Popisuje činnosti dítěte předškolního věku, ukazuje

provázanost a souvislost s metodickými náměty. Zahrnuje informace o Rámcovém

vzdělávacím programu pro předškolní vzdělávání. Praktická část obsahuje soubor

metodických námětů, které jsou řazeny dle ročních období. Každé roční období obsahuje

úvodní motivační text. Diplomová práce poukazuje na důležitost propracování metodických

námětů pro předškolní vzdělávání a profesní připravenost učitele mateřské školy.
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Úvod

Podnětem k výběru tématu diplomové práce se stala dnešní doba a má dosavadní praxe

s dětmi předškolního věku. Dnešní doba je uspěchaná. Rodiče nemají dostatek času na své

děti. Používání moderních technologií, které není nejpodnětnější pro předškolní dítě,

se do dětského života dostává více než by mělo. Zásadním krokem je pro většinu dětí

mateřská škola, ve které se mohou seznámit s nespočtem věcí, se kterými neměly dosud

možnost se setkat. Osobně za důležité považuji v dnešní době rozvíjet u dětí kladný vztah

k přírodě. Předškolní děti jsou velmi zvídavé a rády poznávají nové věci, proto

je nejvhodnější začít již v tomto útlém věku. Všechny tyto faktory vedly k rozhodnutí

o sepsání této diplomové práce, která se částečně dotýká všech zmíněných bodů.

Pro některé učitelky mateřských škol se může stát inspirativní a děti se díky ní pomocí

pestrých námětů seznámí s přírodou a změnami v ní.

Cílem práce je vytvoření metodických námětů pro předškolní vzdělávání zaměřených

na přírodu a změny v ní. Pomocí poutavých textů o ročních obdobích, rozmanitých

motivací a zajímavých námětů, u dětí vzbudit zájem o pozorování krás živé a neživé

přírody. Rozvíjet u dětí vědomosti týkající se přírody, slovní zásobu a vyjadřování.

Samotnou realizací námětů zdokonalovat zejména jemnou motoriku a učení

se spolupracovat. Vytvářet návyky ke zdravému životnímu stylu.

Diplomová práce se věnuje předškolnímu vzdělávání, podkapitoly obsahují informace

o dítěti předškolního věku, učiteli mateřské školy, celoživotním vzdělávání a rodině. Druhá

kapitola věnující se Rámcovému vzdělávacímu programu pro předškolní vzdělávání

ukazuje na jeho podstatu a propojení jednotlivých vzdělávacích oblastí zaměřených

na environmentální výchovu. Třetí kapitola se zabývá činnostmi dítěte v předškolním

vzdělávání, mezi které je zařazena hra, učení, pracovní a tvořivé činnosti. U všech těchto

činností je v podkapitolách uvedena propojenost s metodickými náměty. Kapitola Roční

období – metodické náměty popisuje informace o metodických námětech. Ty jsou děleny

podle ročních období a přehledně seřazeny do následujících kapitol. Devátá kapitola

shrnuje realizaci námětů. V závěru sumarizuji a hodnotím diplomovou práci.
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1 Předškolní vzdělávání

Pedagogická teorie i praxe označuje záměrné působení na rozvoj dítěte termínem

předškolní výchova. V České republice je předškolní vzdělávání určené dětem od dvou

do šesti let. V roce 1997 vytvořila organizace UNESCO mezinárodní normu pro klasifikaci

ve vzdělávání. Určila šestistupňovou škálu, kdy předškolní vzdělávání dostalo pozici

s indexem 0. Předškolní vzdělávání v České republice odpovídá mezinárodní normě

na úrovni ISCED 0. Prostřednictvím různých vzdělávacích programů v mateřských školách

se děti raného věku uvádějí do prostředí školního typu. Česká republika v návaznosti na

tuto normu používá označení předškolní vzdělávání pro vzdělávací zařízení, která jsou

určena pro děti předškolního věku (Opravilová, 2016).

1.1 Dítě předškolního věku

Období předškolního věku bývá v širším pojetí označováno za dobu od narození po nástup

do základní školy. Často bývá tento pojem vymezován pouze jako závěrečný rok

v mateřské škole před nástupem do školy základní. Špaňhelová (2004) vymezuje období

předškolního věku od tří let do šesti let (případně sedmi let). Tedy než dítě nastoupí

do školy základní. V tomto období dochází k největšímu vývoji dítěte a toto období bývá

nazýváno dětství.

Předškolní období dle Šulové (2010) je jedním z nejzajímavějších vývojových etap

člověka. Jedná se o období, kdy dítě oplývá fyzickou i psychickou aktivitou a projevuje

touhu poznat okolní svět. K získání vědomostí o svém okolí mu napomáhá nejpřirozenější

činnost pro toto období, tu nazýváme hrou.

Třetí až šestý rok života přináší nové možnosti, ale také meze. Možnosti je potřeba využít

a meze dodržovat (Helus, 2009). Respektujeme řadu zvláštností, kterými se dětský

organismus vyznačuje. V tomto období dochází k převratům v obratnosti, přibývá

provázanost hrubé a jemné motoriky, patrné jsou cílené pohybové dovednosti

a harmonizace celkové pohyblivosti. Zdokonaluje se dětská kresba. Mimo jiné se změny

projevují v oblasti myšlení, v sociálním životě a základech etiky. Rozvíjí se řeč, která

se postupně začíná podobat řeči dospělých. Ke konci předškolního období se pohybuje

slovní zásoba dítěte kolem tří tisíců slov, kterou umí seskupit do delších vět. Zároveň s řečí

dochází k rozvoji fantazie, kterou dítě mnohdy nedokáže rozlišit od skutečného světa

(Předškolní věk, 2014).
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1.2 Učitel mateřské školy

Jedním z hlavních aktérů vzdělávacího procesu je předškolní pedagog. Jeho odborná

kvalifikace mu umožňuje být zodpovědný za přípravu, organizaci a výsledky vzdělávacího

procesu.

Vašutová (2001) uvádí, že kvalifikace má dvě hlediska – právní a profesní. Profesní

aspekt zahrnuje profesní kompetence, které potřebuje učitel mateřské školy ke svému

zaměstnání. Právní hledisko určuje zákon č. 563/2004 Sb. o pedagogických pracovnících,

který udává pedagogickým pracovníkům, jakou kvalifikaci musí mít. Učitel mateřské školy

může odbornou kvalifikaci získat středoškolským vzděláním s maturitní zkouškou v oboru

zaměřeném na přípravu učitelů předškolního vzdělávání, vyšším odborným vzděláváním

v oboru zaměřeném na přípravu učitelů předškolního vzdělávání nebo vysokoškolským

vzděláváním v akreditovaném studijním programu v oblasti pedagogických věd

zaměřeném na pedagogiku předškolního věku.

Kvalifikovaný učitel ale neznamená kvalitní učitel. Kvalifikace v profesi učitel mateřské

školy není zdaleka vše, čím učitel musí být vybaven. Mezi další rysy kvalitního učitele

řadíme osobnostní předpoklady pro tuto práci a také kladný vztah k dětem, který bývá

často označován jako láska k dětem. Pedagogický takt, který umožňuje navázat kontakt,

schopnost empatie, přívětivost či dobré vyjadřovací schopnosti. Suchánková (2014) uvádí,

že ačkoliv je učitel řídící složkou, stává se partnerem, pomocníkem, průvodcem,

inspirátorem, ale přijímá i pozici toho, kdo se nechává inspirovat a vést. Děti chtějí žít

život podle svých představ. Mít ho radostný, pozitivní, neomezovaný zbytečným

naléháním, strachem a manipulací. Dospělí si přejí totéž, ale dětské představy o tom, co,

kdy a jak dělat, bývají často odlišné od představ dospělých.

1.2.1 Kompetence učitele mateřské školy

Přesná definice kompetence učitele je uvedena v Pedagogickém slovníku. ,,Soubor

profesních dovedností a dispozic, kterými má být vybaven učitel, aby mohl efektivně

vykonávat své povolání.“ (Průcha, Walterová, Mareš, 2003, s. 103).

V současné době je řada modelů kvalitního pedagoga. Důležité je zmínit, že všechny

příklady modelů vycházejí z profesionality učitelské profese. Mezi příklad modelu řadíme

Švecovo (1999) vymezení profesních kompetencí učitele.
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Prostřednictvím tří skupin kompetencí vymezuje oblasti rozvoje osobnosti učitele:

 kompetence k vyučování a výchově (psychopedagogická, komunikativní

a diagnostická kompetence);

 kompetence osobnostní, podmiňující úspěšné pedagogické působení (zahrnující

odpovědnost za rozhodnutí i za důsledky jeho realizace, tvořivost, flexibilitu,

empatii);

 kompetence rozvíjející (adaptivní, informační, výzkumná, sebereflexivní

a autoregulativní kompetence).


[…]


video s čápy. Pomocí krátké video ukázky se dozvěděly nové informace. Činnost není

náročná na přípravu ani na provedení. Výsledek předčil očekávání.

Obrázek č. 114 – Podklady pod čápy Obrázek č. 115 – Čápi
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9 Résumé realizace praktické části

Realizace praktických činností ovlivnila obě zúčastněné strany. Pro mě, jako pro učitelku,

bylo uskutečnění námětů s dětmi velmi přínosné. Měla jsem možnost se zdokonalit

v přípravě na činnosti, nezapomenout na detaily a seznámit se s novými technikami

a pomůckami. Nejpřínosněji hodnotím samotnou práci s dětmi. Jelikož jsem pracovala

s heterogenní skupinou dětí, získala jsem praxi s odlišnou věkovou skupinou, kdy je třeba

zohledňovat věkové možnosti dětí. Dětem příliš nepomáhat a nedělat činnosti za ně.

Zároveň jim ale pomoci, když je potřeba. Nechat je pracovat samostatně, aby mohly

využít svoji tvořivost. Neopomíjet při realizaci bezpečnost a zároveň se věnovat dětem dle

jejich individuálních potřeb. Být pro děti vzorem a správně se vyjadřovat. To vše vyžaduje

po učitelce profesionalitu a připravenost. Uvědomila jsem si, že je zapotřebí nabízet dětem

pestrou nabídku aktivit, která je bude lákat k činnosti. Nabízet jim různé druhy materiálů

a zkoušet rozdílné druhy motivace. Oživující pro mě i pro děti byly plastické náměty.

Každý moment s dětmi mi pomohl prohloubit pedagogickou praxi.

Podzimní náměty byly realizovány v rámci pracovní stáže na Slovensku v Mateřské škole

Buková v Banské Bystrici. Tato školka mi jako první dala zkušenost pracovat s dětmi

v heterogenní třídě. Pod vedením zkušených učitelek jsem získala praxi ve vytváření

aktivit pro věkově odlišné děti. Na základě této praxe byla realizace ostatních námětů

snazší. Mateřská škola Buková pracuje s tematickými příběhy. Ty jsou plné

improvizovaného pohybu, který umožňuje dětem vstoupit do děje. Samy příběhy žijí,

dochází díky tomu k lepšímu rozvoji po všech stránkách. Získávají pocit jistoty,

sebedůvěry, sebeuplatnění a získávají nové poznatky. Tento způsob práce byl inspirativní.

Tykání mezi všemi zaměstnanci i rodiči uvolňuje atmosféru v mateřské škole a napomáhá

při spolupráci s rodiči. Děti oslovují paní učitelky jménem. Jazyková bariéra mezi českým

a slovenským jazykem nenastala. V mateřské škole probíhá radostné a zároveň kvalitní

vzdělávání předškolních dětí.

Náměty na zimu, jaro a léto byly uskutečněny v Mateřské škole Antonie v Hradci Králové.

Soukromá mateřská škola o kapacitě 15 dětí poskytuje individuální přístup, který byl

důležitý při realizaci námětů. Mohla jsem se dětem podle jejich osobních potřeb věnovat.

Mateřská škola je umístěna v klidnější části města. Blízký potok a prostorná zahrada nabízí

dětem mnohé příležitosti k přímému pozorování přírody, což bylo využito při motivačních
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činnostech před realizací námětů. Prostory a kapacita školky umožňují na rozdíl

od slovenské mateřské školy vzdělávání rodinného typu.

Děti se pomocí medvídka Míši, který je provázel, seznámily s ročními obdobími. Pestrá

nabídka námětů děti rozvíjela po fyzické i psychické stránce. Provedení aktivit ukázalo,

že činnosti byly vhodně zvolené a respektovaly zručnost dětí. Náročnější a méně bezpečné

úkony jsem prováděla já za pomoci dětí a dbala u nich zvýšené bezpečnosti. Všechny děti

měly stejné možnosti při práci a účastnily se dle svých možností. Za nejdůležitější

pokládám tvůrčí atmosféru a radost z dosažených výsledků.
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Závěr

Diplomová práce je zaměřena na metodické náměty pro předškolní vzdělávání, které jsou

řazeny podle ročních období.

Teoretická část charakterizuje předškolní vzdělávání, věnuje se dítěti předškolního věku,

učiteli mateřské školy. Je nastíněn Rámcový vzdělávací program pro předškolní

vzdělávání. Poukazuji na důležitost pedagogického dokumentu a propojenost mezi

jednotlivými vzdělávacími oblastmi. Mezi činnosti dítěte v předškolním vzdělávání byla

zařazena hra, učení, pracovní a tvořivé činnosti. U těchto činností je ukázána souvislost

s metodickými náměty.

V praktické části byly vytvořeny metodické náměty, které se opírají o pozorování přírody.

Podporují rozvoj vyjadřování, slovní zásobu, motoriku, tvořivost, spolupráci. Především

u dětí probouzí kladný vztah k přírodě. Všechny náměty byly ověřeny v praxi. Ukázalo se,

že činnosti jsou vhodné pro děti předškolního věku.

Cílem diplomové práce bylo popsat aktivity v mateřské škole, které mají tématiku ročních

období. Praktická část seřazuje náměty dle ročních období a podrobně popisuje každý

námět.

Přínos diplomové práce spočívá v sestavení metodických námětů, které jsou inspirovány

ročními obdobími. Jednotlivé body u každého námětu nabízí komplexní náhled na celé

provedení. Závěrečná reflexe a fotodokumentace dokládá ověření z praxe, ukazují

na uskutečnitelnost provedení námětu. Ačkoliv jsou na českém trhu uvedeny publikace

s náměty pro děti předškolního věku, není příliš mnoho publikací, které by sumarizovaly

aktivity podle ročních období a zaměřovaly se v nich na přírodu. Tato diplomová práce

se může stát inspirací pro každého, kdo chce u předškolních dětí vzbudit zájem o přírodu

kolem nás.
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