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Obecné hodnocení 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: teoreticko-praktická
Rozsah: 141 stránek. odpovídající

Aktuálnost tématu:

Vytyčení cíle práce:

Jazyková a stylistická úroveň textu:

Celková odborná úroveň textu:

Celková formální úprava textu:

Prezentace vlastního názoru:

Použitá literatura: 70 titulů. dostatečný počet, aktuální.
Přílohy (počet): 4 vhodné pro doplnění textu

Využitelnost pro praxi:

Téma považuji v současné době za aktuální pro pro praxi užitečné. Práci jako celek hodnotím kladně. V anotaci
práce je cíl stanoven jasně, škoda že tomu tak není také v úvodu práce.

Teoretická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Kvalita zpracování teoretické části:

Použití citací v textu: adekvátní

Kritické hodnocení použitých zdrojů:

Teoretická část práce poskytuje odpovídající základ pro část praktickou. Autorka pracovala s relevantními
zdroji, byla dodržena citační norma. Velmi pozitivně hodnotím množství zdrojů.

Praktická část (projekt, pracovní listy, metodické příručky,
apod.)

1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší
hodnocení

Cíle:

Rozsah:

Metodické zpracování:

Využitelnost pro praxi:

Vyhodnocení realizace: odpovídající

Celková kvalita zpracování:

Autorka ne zcela dobře vymezila cíl praktické části. Náměty jsou jinak promyšlené, vyhodnocení odpovídající.

Závěrečné zhodnocení práce

Shrnutí:
Autorka prokázala schopnost vytvořit teoretický rámec zvolené problematiky, nevrhnout metodické materiály a
ověřit je v pedagogické praxi. Předložená práce odpovídá požadavkům kladeným na tento typ prací a proto ji
doporučuji k obhajobě.
Další náměty k obhajobě:
Můžete se zamyslet nad cíli práce a formulovat je?

Podpis:

V Hradci Králové dne: 14. 05. 2018